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Firma Carrier Polska jest znana jako dostawca dużych urządzeń chłodniczych jak i mniejszych
systemów do klimatyzowania mieszkań i małych obiektów komercyjnych.

  

Podstawowym kanałem dystrybucji urządzeń RLC jest sieć autoryzowanych dealerów. Najlepsi
z nich wzięli udział w wyjeździe nagrodowym na narty do Włoch. Tym razem organizatorzy na
miejsce spotkania wybrali malownicze miasteczko Mezzana położone w dolinie Val di Sole,
obok najpopularniejszych w Alpach ośrodków narciarskich – Madonna di Campiglio, Marilleva i
Tonale.
Wspólny wyjazd jest dla dealerów nie tylko okazją do wypoczynku, ale także owocuje
umocnieniem relacji osobistych, co w przyszłości niewątpliwie ułatwia współpracę i dzielnie się
wiedzą techniczną.
W tym roku w rekonesansie udział wzięli przedstawiciele firm: Zechik, Wienkra, Klim-Spaw,
Thermix-Service, Klima-Nord, Climajar, R&R Termotechnika, Hemont, TKiG, CM CLIMA, Clima
Polska, Panda, Klimatechnika, Arctos, AAM Werner, Air Technika Poznań, Magik i CFiK KLIMA.
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Dzięki uprzejmości Carrier Polska także nasza redakcja mogła uczestniczyć w tym spotkaniu.Na uczestników wyjazdu jak co roku czekały różne atrakcje. Do najważniejszych (jak wskazujesama nazwa wyjazdu) należało doskonalenie umiejętności narciarskich pod czujnym okiemwykwalifikowanych instruktorów. Ponieważ poziom zaawansowania w tym sporcie byłzróżnicowany, każdy uczestnik mógł dołączyć do grupy adekwatnej do swoich możliwości.Największe wyzwanie czekało przed grupą początkującą. Część osób miała narty na nogach poraz pierwszy. Jednak już po czterech dniach opanowali oni jazdę w stopniu umożliwiającymwzięcie udziału z zawodach – slalomie zorganizowanym na jednakowym poziomie dlawszystkich grup (z podziałem na kategorie: mężczyźni, kobiety). Wieczorem narciarze mogliobejrzeć swoje zmagania na zdjęciach i filmach oraz usłyszeć od swoich instruktorów szeregcennych rad, które pomagają eliminować błędy i doskonalić technikę. Zwycięzcy slalomu zostaliuhonorowani medalami, pucharami i nagrodami. Oprócz atrakcji narciarskich organizatorzyzaplanowali na popołudnia gry i zabawy sportowe – m.in. zawody siatkarskie.
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Firma Carrier podczas tego wyjazdu umiejętnie połączyła przysłowiowe „przyjemne zpożytecznym”. Brak ograniczeń czasowych w spotkaniach pozwalał na swobodne rozmowydotyczące współpracy, poszerzenia wiedzy i zdobycie doświadczenia w zakresie różnychrozwiązań klimatyzacyjnych oraz nowych technologii. Rekonesans był także okazją doprzeprowadzenia rozmów z przedstawicielami Carrier Polska na temat współpracy wnadchodzącym sezonie.Słoneczna pogoda, doskonale przygotowane stoki, wyśmienite włoskie jedzenie oraz serdecznaatmosfera pozwoliły uczestnikom wzmocnić siły przed zbliżającym się „sezonemklimatyzacyjnym”. Zapraszamy do fotoreportażu
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